[image: ][image: ] CÂMARA MUNICIPAL DE FORMIGA/MG
Cidade das Areias Brancas
CNPJ. 20.914.305/0001-16

Ata da 39ª (trigésima nona) Reunião da 20ª (vigésima) Legislatura, do 2º (segundo) período, da Câmara Municipal de Formiga, Estado de Minas Gerais – Sessão Ordinária.

Aos dez dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas e dezenove minutos, na sala de reuniões da Câmara Municipal de Formiga, deu-se por iniciada a Sessão Ordinária, sob a presidência do Vereador Flávio Martins da Silva – Flávio Martins. Após a oração de praxe, foi feita a chamada dos Vereadores, sendo registrada a presença dos Edis: Cid Corrêa Mesquita – Cid Corrêa; Daniel Rodrigues da Silva – Daniel Rodrigues, Evandro Donizetti da Cunha – Piruca, Flávio Martins da Silva – Flávio Martins, Joice Alvarenga Borges Carvalho – Joice Alvarenga, Luciano Márcio de Oliveira – Luciano do Gás, Thiago Leão Pinheiro – Thiago Pinheiro e Wolkmar Geraldo Menezes – Wolkmar Menezes. Posteriormente, procedeu-se à leitura da ata da reunião anterior. Em seguida, foi efetuada a chamada dos Vereadores Jaci Honório de Paula – Jaci da Rua Nova e Osânia Iraci da Silva – Osânia Silva. Ato contínuo, encaminhada à apreciação, a ata restou aprovada por unanimidade do plenário. Após, o Presidente submeteu ao plenário, a supressão da leitura das correspondências recebidas, restando a questão aprovada por unanimidade dos edis. Assim, apesar de não efetuada a leitura, registre-se que na pauta da sessão, constavam os seguintes documentos: Mensagens nº 157 e 158/2025 e Ofícios Gab. 833 a 846, 852 a 860/2025 enviados pelo Gabinete do Prefeito; Ofícios nº 291, 299 a 301/2025 enviados pelo Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE; convites enviados pelas Comissões de Serviços Públicos Municipais e de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas; release enviado pelo Rotary Club de Formiga; convite enviado pela Associação Formiguense de Orquidófilos – AFOR; correspondência encaminhada pelo SINTRAMFOR. Embora também não efetuada a leitura, constavam na pauta e deram entrada para estudos e pareceres das Comissões as seguintes proposições: Projeto de Lei nº 191/2025, que autoriza abertura de crédito especial no valor de R$5.000,00 destinados à Secretaria Municipal de Educação e Esportes; Projeto de Decreto Legislativo nº 002/2025, que aprova as contas do Município de Formiga relativas ao exercício de 2020; Emenda Modificativa nº 03 ao Projeto de Lei Complementar nº 12/2025; Emenda Modificativa/Aditiva nº 01 ao Projeto de Lei nº 158/2025; Emenda Aditiva nº 01 ao Projeto de Lei nº 183/2025. Na sequência, o Presidente submeteu à votação pelos edis, a supressão da leitura das proposições previstas na pauta daquela reunião, haja vista que os projetos de lei em tramitação encontram-se disponíveis no site oficial da Câmara Municipal, restando a questão aprovada por unanimidade dos vereadores. Assim, foram encaminhadas à primeira discussão e votação e à segunda discussão e votação, as seguintes proposições: Projeto de Lei nº 180/2025, que autoriza abertura de crédito suplementar no valor de R$867.843,90, destinado às Secretarias Municipais de Obras e Trânsito, de Gestão Ambiental, de Cultura, e ao Gabinete, sendo a proposição aprovada por unanimidade dos vereadores presentes; Projeto de Lei nº 181/2025, que autoriza o Município de Formiga a fornecer medicamentos da Farmácia Popular mediante apresentação de receitas médicas emitidas por profissionais da rede particular, e sua respectiva Emenda Modificativa nº 01, sendo as proposições principal e acessória aprovadas por unanimidade dos vereadores presentes; Projeto de Lei nº 182/2025, que dispõe sobre a instituição do Selo “Empresa Amiga do Esporte e do Lazer” no Município de Formiga, sendo a proposição aprovada por unanimidade dos vereadores presentes; Projeto de Lei nº 184/2025, que autoriza abertura de crédito suplementar no valor de R$1.025.834,93, destinado à Secretaria Municipal de Saúde, sendo a proposição aprovada por unanimidade dos vereadores presentes; Projeto de Lei nº 186/2025, que dispõe sobre o fornecimento da alimentação escolar aos profissionais da educação que atuam diretamente nas unidades da rede pública municipal de ensino de Formiga/MG, sem ônus ao servidor, sendo a proposição aprovada por unanimidade dos vereadores presentes; Projeto de Lei nº 187/2025, que autoriza a cessão de uso de áreas de imóveis públicos ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de Formiga, sendo a proposição aprovada por unanimidade dos vereadores presentes; Projeto de Lei nº 188/2025, que autoriza a concessão de repasse financeiro à Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Formiga – APAE, no valor de R$16.420,00, sendo a proposição aprovada por unanimidade dos vereadores presentes. Avançando os trabalhos, o Presidente propôs e submeteu à votação dos edis a supressão da leitura dos Requerimentos, Moções, Indicações, Pedidos de Informação e Ofícios constantes na pauta, restando a questão aprovada por unanimidade do plenário. Oportunamente, a Vereadora Joice Alvarenga solicitou ao Presidente fosse efetuada a inversão da pauta, para uso da tribuna pela Sra. Fernanda Vaz Pereira em momento anterior ao encaminhamento das solicitações verbais pelos edis. Nesse sentido, submetida ao plenário, restou aprovada a solicitação da Vereadora Joice Alvarenga. Desta maneira, o Presidente anunciou o uso da tribuna pela Sra. Fernanda Vaz Pereira, para leitura de manifesto, tratando do episódio de possível abuso de autoridade nas imediações do estabelecimento "CAIS - Bodega Moderna", em Formiga, na data de 27 de setembro de 2025. Após os cumprimentos iniciais, a Sra. Fernanda Pereira Vaz procedeu à leitura do manifesto, relatando episódio ocorrido em setembro do corrente ano, no qual sua irmã foi detida sob a acusação de desacato. A Sra. Fernanda Pereira Vaz mencionou que no dia posterior ao fato, passaram a circular nas redes sociais, vídeos que registraram o momento da abordagem policial. Explicou ainda sobre o envolvimento de sua irmã no episódio, inclusive no que tange ao questionamento acerca da ausência de policial feminina naquela ocorrência. A Sra. Fernanda Pereira Vaz classificou como excessiva e temerária a atuação dos policiais na abordagem à sua irmã. Mencionou ainda sobre a inconformidade entre as imagens gravadas e o relato constante do Boletim de Ocorrência. A Sra. Fernanda Pereira Vaz comentou sobre a inobservância daquela intervenção policial às diretrizes do MTP - Manual Técnico Profissional da Polícia Militar de Minas Gerais, bem como enfatizou a necessidade de apuração dos fatos pelas autoridades competentes, uma vez que sua luta seria por justiça e não, vingança. A Sra. Fernanda Pereira Vaz apresentou diversas demandas a serem efetivadas por esta Casa Legislativa, dentre essas, a criação da semana municipal de prevenção à violência policial, com a promoção de debates e campanhas educativas, evitando assim a ocorrência de episódios semelhantes. Após derradeiras colocações, a Sra. Fernanda Pereira Vaz agradeceu e finalizou seu pronunciamento. Franqueada a palavra aos edis, manifestaram-se a Vereadora Joice Alvarenga, Vereadores Thiago Pinheiro, Cid Corrêa, Vereadora Osânia Silva, Vereadores Luciano Gás, Jaci da Rua Nova e Flávio Martins. Encerrando a Tribuna do Povo, a Sra. Fernanda Pereira Vaz juntamente à Vereadora Joice Alvarenga e apoiadoras, posaram para registro fotográfico. Em prosseguimento à sessão, foram aprovados pelos edis presentes, ressalvada a ausência do Vereador Cid Corrêa, Requerimentos, Moções, Indicações, Pedidos de Informação e Ofícios apresentados tanto de maneira verbal como constantes da pauta, de autoria dos seguintes Vereadores: Jaci da Rua Nova, Wolkmar Menezes, Joice Alvarenga, Thiago Pinheiro, Luciano do Gás, Osânia Silva, Piruca e Flávio Martins. Oportunamente, o Presidente Flávio Martins convidou para adentrar e apresentou aos edis, o Sr. Valério Tadeu de Assis, Assessor de Engenharia e Arquitetura da Câmara Municipal de Formiga, que será responsável por supervisionar e coordenar todas as etapas do planejamento e execução da obra da nova sede do Poder Legislativo. Por derradeiro, foi colocada a Palavra Livre, na qual pronunciaram-se os Vereadores Daniel Rodrigues, Luciano do Gás, Thiago Pinheiro, Piruca, Flávio Martins, Jaci da Rua Nova, e Vereadoras Joice Alvarenga e Osânia Silva. Nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou a reunião com a oração final, convidando a todos para a próxima reunião, de caráter ordinário, a ser realizada no dia dezessete de novembro do ano corrente, às quatorze horas. Dos trabalhos, a Vereadora Osânia Silva lavrou a presente ata que, após lida e apreciada, será pelos Vereadores presentes assinada. Sala de Sessões da Câmara Municipal de Formiga, aos dez dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco.

	Cid Corrêa Mesquita
Cid Corrêa - UNIÃO BRASIL

	Daniel Rodrigues da Silva
Daniel Rodrigues - PSD

	Evandro Donizetti da Cunha
Piruca - REPUBLICANOS

	Flávio Martins da Silva
Flávio Martins - REPUBLICANOS

	Jaci Honório de Paula
Jaci da Rua Nova - PP

	Joice Alvarenga Borges Carvalho
Joice Alvarenga - PT

	Luciano Márcio de Oliveira
Luciano do Gás – UNIÃO BRASIL

	Osânia Iraci da Silva
Osânia Silva – PSD

	Thiago Leão Pinheiro
Thiago Pinheiro - PDT

	Wolkmar Geraldo Menezes
Wolkmar Menezes - PDT

1

image1.png
”ml W,
3=
1
505
F N

image2.png

image3.png
FCé‘:mara Municipal de

Cidadle Loy fpeioy Jgrancas